S V M M A R I V M .

- 1 Religionum superiores faciunt etiam vim ex sequendo appellatione remota.
- 2 Cap. de priore, 3. de appellat. ponderatur.
- 3 Regulares non possunt a suis conuentis recedere.
- 4 Concilium Tridentinum, c. 4. scf. 25. ponderatur.
- 5 Concilium non tollit instantem appellatio nem.
- 6 Monachus potest abbatem accusare sine licencia ipsius.
- 7 Consilium Nauarri ponderatur.
- 8 Prior Religionis qui appellationem ad missit punitur.
- 9 Concil. Trid. non vetat appellationem.

- 10 Religiosus potest adire superiorem sine licencia Prelati.
- 11 Monachus qui non est graduatus à superiori, non potest appellare. ¹³
- 12 Qui recurrit ad superiorem videtur appellare.
- 13 Appellandi usus est sublatuſ in pluribus religionibus, ne secreta manifestenſur.
- 14 Religiosus non potest per viam violentia, ad tribunalia Regia accedere, quod intellige, ibi:
- 15 Quando est excessus in correctione licet est appellatio,
- 16 Capit. ad nostram, de appellatione, ponderatur.
- 17 Prelati vim faciunt, non admittendo appellationem.
- 18 Constitutio Ordinis Predicatorum ponderatur & declaratur.
- 19 Iuri naturaliſ deſenſionis potest religioſus renuntiare proprieſ volum obiden‐ tia.
- 20 Appellatio fuit sublata Ordini Predicatorum per Bonifacium, 9.
- 21 Appellationis exclusio intelligitur de iniusta & non de legitima quando Monachus graduatur.
- 22 Religiosi non possunt in causis visitationis ad Regia tribunalia comparere.
- 23 Lex, 40. tit. 5. lib. 2. recopillation. pondatur.
- 24 Cognitio per viam violentia quando sit permisſa religiosis.

Q V A E S T I O . 95.

Utrum superiores Religionum faciat vim, exequendo suas sententias appellatione remota.

NO Solum iudices ecclesiastici, exequendo suas sententias appellatione remota faciunt vim, sed etiam superiores Religionum,

Secunda pars, tracta. de cognitione

gionum, Abbates, & Piores, & reli-
qui superiores ordinum, ut probat,
tex. in, cap. de priori, 31. de appellatio-
nibus, & possumus constituere exem-
plum, in, cap. 4. session. 25. Concil. Tri-
dentin. de regularibus, vbi statuitur.
non licere regularibus, à suis conuen-
tibus recedere, etiā prætextu ad suos
superiores accedendi, nisi ab eisdem
missi, aut vocati fuerint, qui verò sine
prædicto mandato, inscriptis obten-
to, repertus fuerit ab ordinariis loco-
rum tanquam desertor sui instituti,
puniatur. Quæ pœna non imponere-
tur à Concilio, nisi propter graue pec-
catum. Ex quo tex. Concilij infert,
Ioann. Ramirez, de confirmatione or-
dinis diui Iacobi, cap. 14. in fin. versi.
quarta declaratio. Non esse licitum
alicui religioso, etiam si male trah-
etur, confugere ad Prælatum superio-
rem, sine licentia Prælati inferioris,
3 propter eius austeritatem, vel propter
aliam causam, & tales confugientes
puniri debere, à superioribus graui-
bus pœnis. Cuius doctissimi viri ten-
tentiam veram esse existimo; quando
4 cum scandalo regularis pergit ad su-
periorem sine licentia, non verò, quā
do supra modum grauatus, & sine scā-
dalo accedit ad superiorem, ut ipsum
à tali grauamine subleuet, quia dicēs
se grauatum, & ob id adiens superio-
rem, videtur appellare, quia ut ait, Ro-
driguez, tomo, 1. quæstion. 30. articu-
6 3. credendū est Conciliū non voluisse
derogare, vel tollere iustum appellatio-
nem, in tam graui ratione funda-
tam, & præsertim, quod non sit peten-
da ab eo, ad cuius grauamen tollen-
dum, pergit aliquis ad superiorem,
probat, gloss in, cap. cum pastoris, 2.
quæstion. vbi habetur, quod non est
necessarius Abbatis consensus, si quis
voluerit ipsum Abbatem accusare.
7 Præterea adire ad superiorem ob iu-
stum grauamen, habet vim appellatio-
nis, apud Religiosos, quam non vide-
tur vetare, aut prohibere Concilium,

nec quod grauiter grauatus, per viā
iusti grauaminis, & appellatiois iu-
stæ, verbo, vel facto interpositæ, pos-
sit adire superiorum, ad conquerendū
de illo, ut in simili consuluit, Nauarr.
consil. 6. titul. de appellat. cum hoc sit
obuiare etiam iuri naturali, vnde lici
tum esse de iure religiosis ipsis, appel-
lare à grauaminibus libi illatis, probat
pulchre, Rodriguez, tomo, 1. quæstio.
29. art. 2. Arag. 22. quæst 69. arti. 3. So-
to, lib. 5. de iustitia, & iure, q. 6. artic. 3.
Idem Rodriguez, in summa, de ordi-
ne, cap. 13. numer. 4. & paobatur id ex
tex. in, c. de priori. de appellatioib⁹,
vbi iuuetur castigari prior, quia ap-
pellationem non admissit, idque etiā
confidatur ex quam plurimis iuri-
bus, elegantè relatis à Nauarro, qui
eandem opinionem defendit, in, cap.
nullam, 18. quæst. 2. nume. 51. dicente.
Concilium Tridentinum, non vetare
appellare, sed adire superiorum sine li-
centia Prælati, quod longe aliud est. 10
Idem docet idem, Nauarrus, libro. 2.
consil. titul. de appellatio. cons. 4. nu-
m. 5. intelligendumque esse dictum Con-
ciliū de illo, qui non grauatus, sine
ulla appellatio ad superiorem, co-
solo, quod prætendat, licere sibi adire
illum, sine Prælati immediati licentia,
petita saltem iusta de causa. Vnde ar-
bitratur, Nauarr. quod licet ordinari⁹
iugè posset capere talem regularem,
per suum territorium transeuntem,
iuxta dispositionem dicti Conciliū,
non tamen iuste retinere, nec punire,
si fidem faceret, se grauatum appella-
se, vel de grauamine potestatum, iter
arripuisse ad superiorem, & ideo licē
tiam in scriptis non deferre secū, quia
noliut eam sibi concedere Prælatus,
à quo appellavit, iuste metuit eam pe-
tere, vel quia ob appellatioem, velli
centia petitionem, in carcere in iu-
stè coniectus, fugit. Quamuis autem
hæc ita procedant de iure, fateor ta-
men cum Soto, & Aragon, vbi supra,
& Rodriguez, tom. 1. quæstio. 29. art. 3.
& in

- & in summ. in fin. tit. de ordine iudic.
cap. 13. numer. 5. Couarruias, in pra-
et. cap. 23. numer. 6. versic. 8. tomo,
Zerola, 2. part. §. Regulares, versic. sex-
to, per quam sancte in quam, plurimis
religionibus appellandi usum fuisse
abieatum, nam quamvis fortasse audi-
ri aliquando possit, ut Monachus ali-
quis iniuria Iesus affligatur, haec tamē
damna, quæ ratissimè contingunt, pa-
ce, & quiete totius religionis compé-
santur, cū illius neruus, atque decus,
in eo maximè consistat, ut altissimo
inter fratres, quæ sua est professio, (ut
inquit, Soto, vbi supra,) planiter tra-
ctent, & transfigant, nec se, sæculo pro-
dant, aut saltem nō facile causas suas
extra religionem ducant, ex quo
non leues perturbationes ac iurgia
oriuntur, in grauissimum religionis
detrimentum, & ob hanc causam ex-
cluditur religiosis, aditus ad tribuna-
lia regia, per viam violentiæ, ex, l. 40.
tit. 5. lib. 2. recopillat. Aduertendum
tamen est ex, Nauarr. libro, 2. cons. ti-
tul. de appellat. cons. 4. quod id, quod
dicitur, non licere religiosis appella-
re, quia illis interdicta appellatio, in-
tellendum est, quando non est ex-
cessus in correctione, & mandata, vel
præcepta superiorum sunt rationabi-
lia, & legitimè facta, ut diximus in, q.
74. numer. 24. & in lectura, glos. 5. nu-
19. cæterū si superior in ijs deficiat,
potest religiosus appellatione, tan-
quam iuris naturalis subsidio setueri.
16. Nec obstat, cap. ad nostram, de appelle-
lation. nam ibi solum prohibetur ap-
pellatio ad defendendam nequitiam,
& de non iniustè oppresso, hic vero
fit sermo de appellante iusta causa, &
de appellatione ab oppresso facta. Et
addit, Nauarrus, vbi supra, numero. 6.
17. irreligiose valde facere Prælatos, qui
iustas appellationes à se oppressorum
non admittunt, & debere acriter casti-
gari, ut iuuetur, in, cap. de priore, de
appellationibus, & iniquitatem ini-
quitati apponere eos, qui non admit-

tunt, nec dant licentiam prosequen-
di, & ad eundi superiores; & pessima
malis accumulare, qui non solunt ne-
gant prædicta, sed etiam coniiciunt
in carceres duros, in edia torquedos
donec appellationi renuntient, quod
est contra pietatis rationem, & iuris
naturalis principia. His autem mini-
mè refragantibus, sanctissimè in con-
stitutionibus illustrissimi Ordinis fra-
trum Prædicatorum, inter dicitur ip-
sis religiosis appellatio, licet enim op-
pressis, ius naturale subueniat, per ap-
pellationis beneficium; tamen quicū
que potest (si vult) huic iuriis natura-
lis subsidio renuntiare, & eo ipso,
quod aliquis in prædicta religione
promissionem emittit, & secundum
illius ordinis leges, & constitutiones,
viuere vult, huiusmodi recursum de-
negantes (præterquam in capitulis,
aut visitationibus) videtur huic priui
legio, & fauori naturali, renuntiare,
quia quæmadmodum bouens castita-
tem, renuntiat iuri, quod habet ad cō-
trahendum matrimonium, & manet
alligatus, ad viuendum in statu celi-
batus, & bouens paupertatem renun-
tiat libertati à iure naturali sibi con-
cessæ, ad obtainenda, & possidenda bo-
na temporalia, & ad stringitur, in pau-
pertate perpetua viuere, & per obe-
dientię votum, renuntiat libertati, iure
naturali sibi competenti, & subditus,
alligatus, aut religatus remanet. Hoc
ipsum dicendum est de appellationi-
bus, postquam, Bonifacius Papa, 9.
quibusdam literis datis Romæ, anno.
1302. eas appellationes abstulit à præ-
dicto sacro Prædicatorum Ordine, ita
que quomodo cumque religiosus sit
grauatus, per sententiam, à suo supe-
riore admittenda est appellatio. Et sic
sicca nō obstante, executioni manda-
bitur sententia superioris, erit articu-
lus violentiæ, nisi contrarium per cō-
stitutiones, & ordinamenta ordinis,
fuerit dispositum, ut in, di. & capit. ad
nostram, de appellat. quod iterum in-
telligo,

Secunda pars, tracta de cognitione

telligo, quoad effectum suspensuum secus quo ad deuolutium, quia tuc, quando est grauatus admitenda est appellatio, ut docent, glos. in, capit. 3. verb. in sua, de appellation. & in, cap. reprehensibilis, §. fin. verb. nec subiecti, de appellation. Nec praedictæ resolutioni obstat, lex, 40. tit. 5. lib. 2. recopilation. vbi causæ religiosorum, non possunt per viam violentiæ ad tribunalia Regia reduci, quia loquitur, & intelligitur, in causis visitationis, & correctionis prout loquitur decretū Concil. Tridentini, prout diximus, in lectura ad nostram, l. glossa, 6. numer. 154. & in, 2. part. quæst. 74. numer. 24. quod clare insinuant verb. dictæ legis 23, 40. ibi: * Porque somos informados, que los negocios eclesiasticos, tocantes a visitacion, y corrección de religiosos, y religiosas, que se hacen por sus superiores, traen inconvenientes, traerse por vias de fuerza a las nuestras audiencias, así por razones del secreto que conviene tenerse de lo que en ellos se trata, y por el breve despacho, y otras cosas. Por ende mandamos a los Presidencies, y Oficinas de las audiencias, que no se entremetan a conocer de semejantes negocios, ni mandar traer ante ellos tales procesos por vias de fuerza, en manera alguna: porque quando en esto huiiere que proceder, los de nuestro Consejo proceerá. *

24 Quæ lex, ut ex seriè principij constat, loquitur in visitatione, & correctione, religiosorum, prout in Concilio Tridentino cauetur, capit. 1. ses. 13. de reformatione. Et sic non est permissa appellatio, neque cognitio per viam violentiæ nisi iudex excedat modum, ut diximus in, quæstion. 1. libr. 4. num. 287. & in prima part. glos. 6. numer. 20. vbi ista materia, visitationis declaratur, quo ad utrumque effectum, suspensum, & deuolutium.

SUMMARIUM.

I Vdex ecclæsticus non debet impedire seculari, ut non procedat in cau-

- saexecutiva contra debitorcm, propter allegationem, quod contractus sit usnarius. 13
 2 Doctores pro iudice seculari referuntur.
 3 Clericus qui contra laicum produxit falsos testes qui accusator de falso, coram Episcopo, non potest petere inhibicionem contra indicem seculariem, quia procedit in causa.
 4 Exceptio usura sapit spiritualitatem, & non potest opponi, ad impediendam executionem instrumenti publici.
 5 Non est suspendenda iurisdictio indicis laici, licet lis pendeat coram ecclesiastico.
 6 Inhibitio ecclæstici contra indicem laicum, non valit, neque est obedenda, ad impidiendam executionem.
 7 Contraria opinio pro iudice ecclæstico refertur.
 8 Cap. Lator, qui filii sunt legitimi, ponderatur pro hac opinione.
 9 Resolutio Ioannis Gutierrez, in qua stione proposita, ponderatur.
 10 Concordia opinionum referuntur, & reprobatur.
 11 Iudex ecclæsticus si præueniat in causa circa cognitionem usura, potest inhiberi iudicii, alias secus.
 12 Opinio auctoris refertur, ut prima opinio sit vera, licet causa non sit præuentia coram iudice laico.
 13 Nouaratio adducitur, pro opinione Angelii.
 14 Verba Ioannis Gutierrez, in articulis per viam violentiæ referuntur, & ponderantur, ad causas similes.

QVÆSTIO. 96.

Vtrum iudex ecclæsticus faciat vim, inhibendo iudicis seculari, impediendo executionem contractus publici, propter pendientiam usura talis contractus.

Sepè

Sepè de facto contingit, postquam petitur executio instrumenti a pud iudicem sacerdotali, compare debitorem coram iudice ecclesiastico, allegans illum contractum esse usurari, & dari inhibitoriam contra iudicem sacerdotali, ut se abstineat à causa, donec verificetur, an contractus sit usurarius, & pro iudice sacerdotali, quod non possit dari talis inhibitiō, neque quod impeditur via executiua coram eo intentata, tenet, Baldus, in, l. i. C. quoniam, & quando iudex, ubi possuit exemplum in clero, qui contra laicum produxit falsos testes, qui deinceps accusatur de falso coram Episcopo, & resoluit, quod Episcopus propter pænitentia litis de falso, non potest inhiberi iudicii sacerdotali, ne fungatur officio suo, licet accusatio falsa, sit præiudicialis, & maior. Quod quidem procedit propter diuersitatē iurisdictionū: quia quilibet iudex habet suā iurisdictionē principale, diuersi fori. Quam opinionē sequitur, Alex. conf. 91. n. 2. vol. 2. & sic licet exceptio usuræ, sapiat spiritualitatē, tamē non potest opponi, ad impedimentā executionē instrumenti, quam opinionē sequitur, Anch. conf. 98. Alex. d. conf. 91. n. 7. Barbat. cōf. 45. n. 10. vol. 2. ubi dicit quod non est suspendenda iurisdictione iudicis laici, licet pendeat quæstio coram iudice ecclesiastico, de contractu usurario. Idem tenet, Capol. cōf. 18. Soci. 99. n. 21 & cōf. 237. & quod talis inhibitio non debeat, dari, & facta non teneat sequitur, Boer. q. 77. Coua, in, 4. de sponsalibus, 2. p. c. 8. §. 12. n. 5. Quæ opinio fuit originaliter, Angeli, in, l. 4. §. condonatum, ff. de re iudicata. Cuius opinionem sequitur, Imola, & Ripa, ibi, numer. 29. & sequitur, Rodericus Suarez, in, l. post rem iudicatam, versicu- 10, circa iudicem, à, numero, 15. & 16. &, 17. ff. de re iudicata. Ex quibus constat iudicem ecclesiasticum vim facere inhibendo iudicii sacerdotali.

Sed his non obstantibus, pro iudice ecclesiastico, contrariam opinionem contra Angelum, tenet ibi, Alex. n. 17. Anton. de Butr. in, c. tua, de ordine iudiciorū, & alios pro hac sententia refert, Couar, ubi sup. & sequitur, Ferrar. cautela, 53. nu. 1. & opinionē Angeli, dicit dubiā, Tiraq. de utroque retractu, tit. 2. §. 1. gl. 6. nu. 36. Pro qua sententia adducitur tex. in, dict. c. tua, c. lator, qui filij sint legitimi, quem dicit expressum pro hac sententia, Ioannes Gutierrez, de iuramento confirmatorio, 1. parte, cap. 2. à, nu. 11. & 15. ubi possuit resolutionem dicēs, * Iudicem sacerdotali debere super sedere in executione donec terminetur causa usuraria, quia ipse debet obedire iudicii ecclesiastico, præcipienti, & inhibenti, ne amplius procedatur, & quod super sedeat in executione sub pena excommunicationis, donec decidatur causa usuraria.*

In qua re, solet concordia opinionum aduci à Doctoribus, videlicet, quia cum crimē usuriarum cū sit mixtum fori, considerandum est, an iudex ecclesiasticus præuenit in cognitione usuræ illius contractus, qui mandatur executioni coram sacerdotali, & tunc, quod sit parenda inhibitio. Aut executione fuit præuenta coram iudice sacerdotali, & tunc quod non sit pendens inhibitioni, quia exceptio litispendentia coram uno iudice, impedit litum agitari coram altero, ut tradit, Socinus, conf. 33. volumine, 1. ita Federicus de Senis, consilio, 300. Lopus, allegation. 63. Abb. in, dict. cap. tuam, & in, d. c. lator. Doctores, in, l. Titia, ff. soluto matrimonio, & Marinfres, in tracta. de presentat. instrumēti, p. 9. q. 13. quæ refert, & sequitur ista opinionē, Mart. de iurisdict. 2. p. c. 45. n. 15. & 20. ubi dicit quod si ecclesiasticus non præueniat, non potest inhiberi iudicii laico, cū ipse poterat super instrumēto usurario cognoscere, ut dixim⁹, lib. 4. comm. q. 1. n. u66. & in hoc lib. q. 7:

Secunda pars, tracta. de cognitione

- In qua Doctorum varietate, ego
12 semper pro opinione Angeli iudica-
rem, & sic pro prima opinione, licet
causa nō sit præuentā coram iudice lai-
co, ex his quæ diximus in nostrò lib.
4.q.1.n.661. quia si spectand' esset per
creditores litis euēt' in foro ecclesiastico,
ad hoc vt possit instrumentum
publicum executioni mandari, prius
bona creditorum consumerentur, &
debitores malitiose agerent coram
ecclesiastico allegādo usuram cōtra-
ctus, vt interim non possit creditor
aduersus eos, coram iudicē sacerdotali
comparere, pro executione cōtract' guarētigij, cuius executioni nihil habet
13 cōmune, cū actione ordinaria usur-
rū: quia nō obstante quod contractus
mādetur executioni coram iudice sacer-
dotali, si declaretur per ecclesiasticū cō-
tractū fuisse usurariū, potest agi cōtra
creditorē, vt reddat pecuniam, & sic
causa executiua non debet impediri
coram iudicē laico per inhibitionē,
licet causa usurā sit præuenta coram
ecclesiastico, quia sententia lata in v-
no iudicio, non parit exceptionem
rei iudicatae in alio. Et sic resolutiū
teneo iudicem ecclesiasticum vim fa-
cere, inhibendo iudicii sacerdotali, & e-
rit articulus violentiæ, vt in alio pro-
posito non disimili, tradit, Gutierrez,
supra, de iuramento confirmatorio, i.
14 p. cap. 2. num. 26. ibi: * Addo ego, quod
hoc attento, si non obstante dicta appella-
tione iudicis sacerdotalis, ecclesiasticum illū
declaret excommunicatum, per viam, &
auxilium regale, vis, vulgo dicitum * de
fuerça * succurrunt iudicis sacerdotali, an-
nullabitur per Regem, eiusq; consiliarios
supradicta inhibitio, & precipietur eccl-
esiastico, ut reponat omnia facta post appel-
lationē, & etiam intratēpus datum ad ad-
pellandum, & ut deferat appellationi, &
absoluat in totū iudicē excommunicatū. Et
iterum quod hoc terminalur in Regio
Consilio, vel Chancelleria Regali, inue-
uetar abslui excommunicatos ad certum
tempus, scilicet, 8o. dierum in Regali Con-

filio, &c. 60. in Chancellaria Regi, prout
moris est, & fit quotidianie in negotiis eccl-
esiasticis, que hoc nomine ad Regiam Cu-
riam deferuntur, ex antiqua Hispaniae co-
suetudine, ut in, l. 2. titul. libro, 1. recopil-
lation.* Quæ verba, non solum in ca-
su proposito sunt notabilia, sed etiam
pro confirmatione totius materiae.
Proqua sententia fuit nuper iudicata
in Regali Chancellaria Pinciana
contra Fiscalem ecclesiasticum huius
ar qui Episcopatus in quadam causa
oppidi* de Yebenes* & in Regno Ca-
taluniæ sic fuit decisum per viam vio-
lentiæ, vt tradit, Peguera, in suis deci-
sionibus, decisione, 3 à numero, 24.
& ita consuluit, Ioannes Petrus, Be-
ni. consilio, 22. & dixi, libr. 4. comm.
q. 1, numer. 653.

S V M M A R I V M .

- 1 Inhibitio non est danda indece
ecclesiastico, ex eo quod lis pendet co-
ram eo super relaxatione iuramenti.
- 2 Citatio non est necessaria, de stylo Cur-
iae Romana, in relaxatione iuramenti.
- 3 Stylus Curiae Romana sequendus est in
conflictu opinionum.
- 4 Resolutio questionis traditur.
- 5 Pars potest remittere iuramentum.

Q V Ä S T I O . 97.

Utrum iudex ecclesiasticus, fa-
ciat vim, inhibendo iudicis sa-
cerdotali, ut non procedat ade-
executionē instrumenti, durante
lite super relaxatione iura-
menti.

HAEC quæstio nihil differt in
resolutione à quæstione pia
cedēti, & sic quæ ibi dixim⁹,
in hoc loco repetēda sunt, pro iudice
sacerdotali. Et quod nō valeat inhibitio,
donec iuramentū relaxetur, tradit, Fe-
der, de Sen. cōs. 290. quæ, & alios se qui-
tur,

tur, Gutier de iuram. cōfirmat. i.p. c.
2.nu.25.ybi, num. 26. refert articulum
violentiae, si iudex ecclesiasticus inhi-
buerit sacerdotali: quia secundum verio-
rem opinionem, non est necessaria ci-
tatio in relaxatione iuramenti, ut plu-
ribus citatis resoluimus, in, libr. 2. pp.
comm. contra commun. quæstion. 11.
& quod ita obseruetur in practica, te-
net Ursilis, ad Afflictis, decisione, 220.
Cœurruias, libro, 1. variarum, capit.
4. numer. 5. & 6. Cacheranus, decisio.
125. Cappella Tolosana, 62. Iosephus
Ludouicus, decisione. Perusina, 18. Ne-
uianis, conf. 22. qui testatur hunc es-
se stylum Curie Romane, & inconfi-
ctu opinionum iudex sequi debet di-
ctum stylum, ut tradit Marta de iuris-
dictione, 2. parte, capit. 46. numer. 15.
Et in terminis, quod non valeat inhibi-
tio, & quod ea non obstante possit
iudex sacerdotalis procedere ad execu-
tionem instrumenti, tradit Alexand.
conf. 83; vol. 5. & conf. 9. vol. 4. Afflict.
decis. 30. n. 2. & decis. 31. & utrobique
eius additionator maximè si creditor
5 remittat iuramentum suo debitori,
quod potest facere, ut tradit Bart. ins.
l. 1. §. & post operis, n. 7. ff. de noui ope-
ris nuntiatione, & in l. Labeo. numer-
ro, quinto, ff. de iure iurando, quod te-
ne meti quia sepe de facto contingit
in tribunali ecclesiastico, cui vis per Re-
gios Senatores tolenda est.

SUMMARIUM.

- 1 Sacramentum Eucharistie non de-
bet denegari condamnatis ad mor-
tem.
- 2 Sepultura non est deneganda dictis co-
denatis.
- 3 Lex, 7. tit. 13. part. 1. pôderatur pre hac
opinione.
- 4 Panis delicti prodest in alia vita pro
satisfactione delicti.
- 5 Lex non debet esse crudelis sed pessi-
ma.
- 6 Consuetudo ciuitatis Toletana circa

- administrationem sacramenti, condé-
natis ad mortem refertur.
- 7 Consuetudo Hispanie refertur a Dotto-
ribus.
 - 8 Index laicus nihil potest facere contra
i^o canonici, quod recipit anima sauroë
 - 9 Resolutio quæstionis traditur.
 - 10 Lex archigerontes, C. de Episcopali au-
dientia, refertur, & ponderatur.

QUÆSTIO. 98.

*Vtrum iudex ecclesiasticus fa-
ciat vim, procedendo per cē-
suras contra indicem sacula-
rem, ut non exequatur sente-
tiam mortis contra reum do-
nec suscipiat sacram Eucha-
ristie, & an ipso die exse-
qui possit sententia.*

Ad Mortem cōdénatus, neque
est denegare sepultura, neq;
Sacramentū Eucharistie. Ita
fuit dispositū in Concilio Sagutino,
de quo in, c. quæsitum, 13. q. 2 & in, c.
2. de furtis, c. super eo, de hæreticis, li.
6. clementina, 1. de pœnitent. & remil-
sionibus, Franciscus Marcus, decisio-
ne, 10. in, 2. parte, & iure nost^o Regio
partitarum, illud est dispositum, in, l.
7. titul. 13. partita, prima, ibi: * Oiro tal
dezenfazer, se acá crese que algúns la-
drón, o malhechor sea juzgado a muerte,
e presso para fazer justicia del, e si
confessare, acuelelo soterrar en el cimen-
tero de alguna Iglesia, maguer sea ajus-
teciado, e acuele dar comunión, si la
demandare. Et rationem tradit, tex. in,
dicto, capit. quæsitum: quia si illa pœ-
na est sufficiens pro delicto, prodest
ut in alia vita non puniatur iterum;
quia scriptum est: * Non indicauit
Deus bis id ipsum: * Ut habetur in,
capitul. quid ergo, 23. quæstione. 5.
sed altera ratio traditur in authenticis
vñ d'appellat cognoscit, §. meimini

Rr 2 mus,

Secunda pars, tract. de cognitione

5 mus, ibi: * Ideoque pium & humanum es
 se perspeximus, talem crudelitatem, hac
 lege p̄issima coercere: * Quia postquam
 crudeli poena patibuli afficiuntur, es-
 set magna crudelitas, eosdem com-
 munione, & sepultura priuate. Quæ
 consuetudo viget in hac citiuitate
 Toletana, & nō audiui quod in nostra
 7 Hispania seruetur contrarium, prout
 dicit, Couarruicias, lib. 2. variarum, c.
 1. numer. 11. Iullius Clarus, lib. recep-
 tarum sententiarum, quæst. penult. n.
 8 3. vbi tenet quod criminoso qui sus-
 pendit debet denegatur sanctissimum
 Sacramentum Eucharistie. Et cum
 hoc sit contra ius canonicum, & im-
 pium, & inhumandum, si reus criminis
 9 perat Eucharistiam, benè poterit iu-
 dex ecclesiasticus procedere per cen-
 suras contra iudicem sacerdotalem, vt
 non tradat morti reo, donec recipiat
 sanctissimum Sacramentum Eucha-
 ristie, quia iudex ecclesiasticus po-
 test cogere iudices sacerdotales, & mini-
 stros iustitiae, ad obseruationem cano-
 num, quæ sunt statuta ad salutem ani-
 marum, vt in, c. licet, de iure iurand. c.
 fin. de foro competenti, lib. 6. c. fin. de
 exceptionibus, c. decernimus, de sen-
 tentia excommunicationis, & tenet,
 Zauarela, in, d. clementina, 1. de pœni-
 tentijs, & remissionibus, Doctores, in
 l. Archigerontes (per illum tex.) C. de
 Episcopali audientia, & hanc opinio-
 nem tenet, Anton. Gom. de delictis,
 tom. 3. c. 14. n. 6. vbi improbat contra-
 riā consuetudinem, & refert, Paulū
 de Castro, in, d. l. Archigerontes, dicē
 10 tē, posse Episcopū per censuras ecclē-
 siasticas prohibere, ne iudex sacerdos-
 tis exequatur suam sententiam, nisi pri-
 dato termino & spatio ad confiten-
 dum, & ad hoc illum textum, commē-
 dat, Paris de Puteo, in tractatu. sindi-
 cat. vericulo, iudex, folio, 82. & sequi-
 tur, Marta, de iurisdictione, 2. parte, c.
 47. nu. 4. qui improbat, & merito, con-
 suetudinem in contrariū, Iullius Cla-
 rus, quæstion. 29. num. vbi dicit, quod